⁷ Viz Jan Sedlák, Teologická rozepře Jakuba z Novivonu s Husity v Praze roku 1408, in: Jaroslav V. Polc – Stanislav Přebyl (eds.), *Miscellanea husitica Ioannis Sedláka*, Praha 1996, s. 82–97 (pův. 1909); též, Jacobi de Noviano, *Magistri Parisiensis "Disputatio sum Hussitis"*, Brno 1914.

⁸ Viz Stanislaus de Znojma, *Tractatus de Romana ecclesia*, in: *Miscellanea husitica Ioannis Sedláka*, s. 312–322.

⁹ Viz Stephanus de Palec, *De aequivocatione nominis ecclesia*, tamtéž, s. 356–363.

Obrana papeže Řehoře XII. od Mařika Rvačky

Rukopis Národní knihovny České republiky XII.F.30, 51v–58r

[*Defensio papae Gregorii XII.*]

Incipit determinacio magistri Mauricii sacre theologie professoris

Manifestum est, quod principaliter, quamquam instrumentaliter in eternam beatitudinem nos reducencia sunt ecclesie sacramenta et ministrorum circa eadem ministeria. Cui reduccioni Sathanas proterviens, eo quod invidia diaboli mors intravit in orbem terrarum¹, per quosdam in angelos se lucis transfigurantes², qui imitantur eum, quia sunt ex parte eius, **Sapiencie 2^o**³, postquam excitavit illusionem in ipso sacramentorum capite, videlicet sacramento altaris asserens ibidem post consecracionem panis remanenciam, consequenter illudere incipit ministrorum sacramentalium capiti, videlicet domino pape Gregorio XII^o, garriens, quod post veram sui ordinationem in pontificem remaneret hereticus, si non renunciaret, quatenus suggereret translacionem sacerdotii, et christiane legis translacio et destructio fieret, **ad Ebreos VII.**⁴ Cuius tamen oppositum iuravit dominus, quod sacerdotium secundum ordinem Melchisedech manebit in eternum, ut scribit in **Psalmis**⁵, quorum astucias, quia non ignorat sancta mater ecclesia Iohanne testante: Ex nobis proderunt, sed ex nobis non erant. Nam si fuissent ex nobis, permansissent utique nobiscum, **Prime Iohannis 2^o**⁶, in eo, quod supponunt quidam quoddam universale scisma ex eleccione domini Urbani pape VI^{ti} fuisse secutum in universali ecclesia, nec nisi per renunciacionem domini nostri Gregorii XII., veri et legitimi successoris Urbani VI^{ti} posse sedari, quod si non cederet, hereticus remaneret. Itaque de mandato ecclesie ad satisfaciendum mee professioni contra predictas hereses instare conabor, erroribus obvians **magistri Iohannis Walkmberg**, nec iura allegare temptabo tantummodo, quia sunt alterius professionis quam theologice, [52r] eo quod mediantibus hominibus sunt promulgata, theologia vero immediate a deo revelata beato Petro dicente: Non enim voluntate humana allata est aliquando propheta, sed spiritu sancto inspirati locuti sunt sancti dei homines, **I^a Petri primo**⁷; cui concordat beatus Paulus socius **ad Gallatas primo** dicens:⁸ Ewangelium meum non est secundum hominem, sed per revelacionem Iesu Christi; tum secundo quia allegacio eorum videretur in defectum sciencie theologice, que est latissima, attingens a fine usque ad finem fortiter et disponens omnia suaviter,

¹ Sap. 2,24.

² Cfr. 2. Corinth. 11,14.

³ Sap. 2,25.

⁴ Cfr. Hebr. 7,12.

⁵ Psal. 109,4.

⁶ 1. Ioh. 2,19.

⁷ 2. Petr. 1,21.

⁸ Galat. 1,11.

Sapiencie VIII.⁹ et **Proverbiorum VIII.**¹⁰; tum tercio quia per **magistrum Iohannem Walkmberg** non videntur convenienter introducta. Quod dominis canonistis ad presens probandum derelinquo.

Quamobrem suppono primo, quod stante lege christiana non potest esse universale scisma in universali ecclesia. Quod probo tripliciter deducendo ad impossibile. Primo verbo Christi, secundo Apostoli, tercio exemplo novi et veteris testamenti.

Primo sic: Omne regnum in se divisum desolabitur, **Luce XI.**¹¹ Sed regnum ecclesie est utique regnum, Petro dicente universali ecclesie: Vos estis genus electum, regale, sacerdotium, **I^o Petri 2^o**.¹² Igitur regnum ecclesie finaliter, si est divisum, desolabitur. In cuius oppositum iuravit dominus, quod sacerdotium secundum ordinem regis Melchisedech manebit in eternum.¹³ Itaque si non potest desolari, non potest dividi. Quod erat probandum.

Secundo sic: corpus Christi mysticum simpliciter descendit a corpore Christi vero, **Iohannis I^o**.¹⁴ Verbum caro factum est etc. De cuius plenitudine nos omnes accepimus gratiam, qua incorporamur mystice secundum **beatum Augustinum**¹⁵ et doctores communiter. Sed stante lege Christi in vera Christi incorporacione non potest esse scisma, ut aliquando divinitas separaretur ab humanitate, quemadmodum disputat **Apostolus ad Hebreos VII.**¹⁶ Igitur [52v] nec in mystico corpore, quod est ecclesia, potest esse scisma universale. Tenet consequencia, quia propter quod unum quodque et illud magis, **primo Posteriorum**¹⁷, incorporacio Christi facta est propter mysticam, ut dicit **Simbolum apostolicum**.¹⁸ Qui propter nos homines et nostram salutem incarnatus est etc. Igitur si in vero Christi corpore non potest esse scisma, sequitur, quod nec in mystico, quod est ecclesia.

Tercio sic: sacerdotium leviticum figurabat sacerdotium ewangelicum, **Ebreorum X^o**¹⁹, umbram habens, lex bonorum non ipsam ymaginem secundum Apostolum, sed summus pontifex leviticus prohibebatur scortum ducere levitici. Quo igitur, si per impossibile ecclesia modo scorti esset pluribus divisa, dominus noster Gregorius summus pontifex, nec suus predecessor eidem desponsari debuerunt. Tenet consequencia, quia figura verificatur ex figurato per naturam correlatorum.

Suppono secundo, quod domini Urbani VI^{ti} electores fuerunt veri et legitimi cardinales. Probatur sic: quia secundum ordinationem ecclesie pro talibus habebantur ab universali ecclesia, igitur tales erant. Antecedens patet ab experientia et consequencia probatur, quia universalis ecclesia errare non potest, **salvatore dicente**:²⁰ Ego pro te rogavi, Petre, ut non deficiat fides tua. Hinc **Paulus Romane ecclesie** scribit:²¹ Gracias ago deo meo etc. Quia fides vestra annunciat in universo mundo.

⁹ Sap. 8,1.

¹⁰ Cfr. Prov. 8,23.

¹¹ Luc. 11,17.

¹² 1. Petr. 2,9.

¹³ Psal. 109,4.

¹⁴ Ioh. 1,14.

¹⁵ Cfr. Augustinus Hipponensis, De peccatorum meritis et remissione, IX, PL,44,196.

¹⁶ Cfr. Hebr. 7,16.

¹⁷ Aristoteles, Analytica posteriora, I,5, Aristoteles, Opera, Venetiis, 1489 (ISTC ia00964000), kk1b².

¹⁸ Cfr. Symbolum Apostolicum, Enchiridion Symbolorum, definitio et declaracionum de rebus fidei et morum, editio XXXIV. emendata, Barcinone etc., 1967, n. 10sq, p. 20sq.

¹⁹ Hebr. 10,1.

²⁰ Luc. 22,32.

²¹ Rom. 1,8.

Ex qua suppositione infero primo, quod dominus Urbanus VI^{us} erat verus papa. Et probatur, quia a veris electoribus pro vero papa exhibitus verbo, scripto et facto et ab universali ecclesia receptus, igitur talis erat, non tenet consequentia **Mathei XVIII**.²² ex sententia salvatoris dicentis: Si duo ex vobis consenserint, de omni re, quam pecierint, fiet illis a patre meo. Et tunc omnes illi exhibitioni consenserunt, etiam demptis cardinalibus. Igitur et antecedens est experientia, que est omnium magistra, et **primo Phisicorum**²³ et **2^o Methaphisice**²⁴, quem [53r]/admodum liquet in simillimo expositorio.

Ex quibus infero secundo, quod ex electione domini Urbani VIⁱ non est secutum scisma in ecclesia. Probatur, quia ex vero non sequitur falsum, **I^o Iohannis 2^o**.²⁵ Omne mendacium ex veritate non est. Sed electio Urbani fuit vera tam ex parte electi, quam electorum, ut patet ex precedentibus. Igitur perversitas scismatis ex illa electione non est secuta.

Ex quibus tercio sequitur, quod nec Urbani, nec Gregorii XII. renunciatio est totalis causa scismatis sedandi. Tenet consequentia topice, quia eadem est via accessus et recessus. Quamobrem si ex electione non est secuta, ex renunciacione non est sedata.

Sequitur quarto, quod scismaticorum ab Urbano et suis legitimis successoribus alienacio nichil obedientibus Urbano et suis legitimis successoribus affuit de periculo. Patet ex sententia Apostoli **Prime Corinthiorum V^o**²⁶, de hiis autem, qui sunt foris ecclesiam, quia ad nos et confirmatur exemplariter ex scismate Grecorum, quorum alienacio, si fuisset fidelibus Urbani et suorum successorum noxia, dudum per precedentes pontifices de eius sedacione fuisset provisum. Hinc Christus noluit se intromittere de illo, qui dixit: Magister, dic fratri meo, ut mecum dividat hereditatem, dicens: O homo, quis me constituit iudicem aut divisorem super vos, **Luce XII**.²⁷ Quia nec numero, nec merito erat de discipulis eius, docens nos de scismaticis non debere curare tanquam nobis erga salutem ex se nocivis, dictorum tamen salute oportet sollicitari; iuxta illud: Et alias oves habeo, que non sunt de hoc ovili, **Iohannis X^o**²⁸, et illas oportet me adducere.

Sequitur quinto, quod ab Urbano et suis legitimis successoribus alienacio est eterne dampnacionis causacio. Probatur, quia talis alienacio est separacio ab ecclesia, extra quam non est salus, igitur dampnacionis causacio. Tenet consequentia, exterius et antecedens patet per beatum **Gregorium super illo Iob**: Auro locus est, in quo conflatur²⁹, mortalibus dicentem:³⁰ Una est ecclesia, [53v] in qua quisquis conflare voluerit, ab omni poterit etiam peccatorum sorde purgari, si quid pro deo tribulacionis extra hanc positi sustinetis, incendi potestis, non purgari. Hunc omnes sancte pacis amatores

²² Matth. 18,19.

²³ Sic! Cfr. Aristoteles, Physica, I,11, Aristoteles, Opera, Venetiis, 1489 (ISTC ia00964000),A3a¹; cfr. *Experientia stultorum magistra*, Hans Walther, Proverbia sententiaque latinitalis medii aevi, I, Göttingen, 1963, n. 8521b.

²⁴ Cfr. Aristoteles, Metaphysica, I,prologus, Aristoteles, Opera, Venetiis, 1489 (ISTC ia00964000),I1a¹; cfr. *Experientia stultorum magistra*, Hans Walther, Proverbia sententiaque latinitalis medii aevi, I, Göttingen, 1963, n. 8521b.

²⁵ I. Ioh. 2,21.

²⁶ I. Corinth. 5,12.

²⁷ Luc. 12,14.

²⁸ Ioh. 10,16.

²⁹ Iob 28,1.

³⁰ Cfr. Gregorius I., Moralia in Iob, XXVI,41, PL,76,59A.

summo studio locum querunt, hunc querentes inveniunt, hunc invenientes tenent, scientes peccatorum, ubi vel quando vel qualibus remissio detur, ubi quippe enim in katholice matris synu. Quando enim ante venturi exitus diem, qualibus nisi conversis, quibus **dicitur**:³¹ Nisi conversi fueritis, non intrabitis in regnum celorum. Idem clare deducit beatus **Ambrosius in Exameron**³² super illo **Genesis primo**:³³ Congregentur aque in unum locum, et appareat arida.

Ex quibus sexto sequitur proposita questio, videlicet quod non expedit Christi fidelibus a domino nostro Gregorio XII. recedere etc. Tum quia non libere remittit, nec eius alienacionem ecclesia demonstravit. Pro quibus sit hec conclusio prima: Urbanum fecit papam humanitus concors cardinalium protestacio non obstante, quod ad oppositum eorum fuisset intencio. Probatur sic: quia in lege nature ius primogeniture erat ius supremi sacerdocii, unde et primogeniti dicebantur sacerdotes, quemadmodum Getro cognatus Moysi sacerdos Madian dicitur, **Exodi XVIII**.³⁴, et Melchisedech scribitur sacerdos dei altissimi, **Genesis XIII**.³⁵, eratque figura sacerdocii ewangelica, **Psalmista** dicente de Christo:³⁶ Tu es sacerdos in eternum secundum ordinem Melchisedech. Propter litteram secundum oportet³⁷ huiusmodi ius primogeniture translatum est frequenter in non primogenitum, contra omne[m] intencionem hominis transferentis eleccionem solo deo celebrante, quemadmodum ait **Malachie primo**:³⁸ Iacob dilexi, Ezau autem odio habui, et tamen Isaac voluit oppositum³⁹, scilicet quod Ezau hereditaret, qui tamen [54r] ipsi Iacob benedixit contra intencionem propriam, **Genesis XXVII**, sicque voluntate dei Iacob preter intencionem Isaac hereditavit et invitis gratibus fratris Ezau primogeniti.⁴⁰ Igitur similiter translacio apostolatus in Urbanum contra intencionem cardinalium publica valuit deo, non homine pro ecclesia de papa providente, sicut episcopus, qui ordinat alienum, quem putat suum, qui tamen nichilominus est ordinatus.

Ex quibus sequitur primo, quod non de Urbano protestacio, sed cardinalium diformis protestacioni intencio fuit scismatis occasio. Patet ex dictis cardinalium, quibus allegant eleccionem fuisse nullam domini Urbani, eo quod eidem mente contradicebant non intelligentes, quod electio non secundum intencionem hominis est, sed dei. Hinc Ysac benedictionem a se factam, quamquam contra intencionem propriam approbavit propter voluntatem divinam, cui humiliter locum dabat voluntate propria postergata. Nunc autem anticardinales velud Corite, **Numerorum XVI**.⁴¹, proceres synagoge et qui tempore concilii per nomina vocabantur eleccionem Aaron solo deo factam, sine voluntate eorum irritare conabantur traditi in reprobum sensum.

Hinc infero secundo, quod cardinales in Urbani propalacione desierunt esse cardinales. Probatur hoc ex dictis eorum, quibus dicunt, quod timore mortis ad satis-

³¹ Matth. 18,3.

³² Cfr. Ambrosius Mediolanensis, Hexameron, III,2, PL,14,170sq.

³³ Gen. 1,9.

³⁴ Exod. 18,1.

³⁵ Gen. 14,18.

³⁶ Psal. 109,4.

³⁷ Propter ... oportet] špatně čitelné ms.

³⁸ Mal. 1,2.

³⁹ Gen. 27,4.

⁴⁰ Gen. 27,23sq.

⁴¹ Cfr. Num. 16,2-3.

faciendum populo more Pilati Urbanum obtulerunt, ad secundam electionem Gebenensis instar arundinem agitabantur. Sed arundines non possunt esse bases et columpne ecclesie supra petram firmissimam edificate, cui etiam porte inferi non prevalerent, **Mathei XVI.**⁴², igitur non fuerunt cardines, super quos deus posuit orbem terrarum, **1. Regum 2.**⁴³ Tenet consequentia, per locum theologicum a descriptione [54v] ad descriptum, nec terror excusat, quem anticardinales pretendunt, quia coacta voluntas est, sicut patet de proiciente merces in mare, **Ethicorum 3**⁴⁴, quoniam talis terror eos accusat, presertim quia in materia fidei mors, que est ultimum terribilium, est magis eligenda. Quam culpa scismatis mortem inducens eternam admittendo beato **Augustino**⁴⁵ super illo verbo **Iohannis XII.**⁴⁶ Qui amat animam suam, perdet eam, sic dicente: Cum cause articulus evenierit, ut aut faciendum sit contra dei preceptum, aut ex hac vita migrandum comminante mortem persecutore, ibi eligat homo deo dilecto mori, quam offenso vivere. Hec Augustinus. In cuius misterium soli cardinales rubeum defferunt capellum, mori pro fide et iusticia quasi semper parati. Quod quia non fecerunt, merito cardinales esse defecerunt.

Ex quibus sequitur tercio, quod dicti anticardinales non potuerunt Gewenensem, nec Petrum de Luna eligere. Probatur, quia ad veros cardinales spectat electio ex determinatione ecclesie. Sed ex precedenti correlario electores Urbani in electione Gewenensis et Petri de Luna desierunt esse cardinales et per consequens electores.

Igitur sequitur quarto, quod nec Gewenensis, nec Petrus de Luna fuit verus papa. Probatur sic: quia nunquam ab universali ecclesia receptus, ut docet experientia, necque per veros cardinales, sed per arundines exhibitus, ut patet ex precedenti correlario. Igitur nunquam fuit in ecclesia verus papa. Tenet consequentia ex premissis.

Sequitur quinto, quod iuste a dictis anticardinalibus translatum sacerdotium et scisma digne in eos permissum. Prima pars probatur sic: Quia posita eadem causa, ponitur idem effectus. Sed propter causam [55r] successionis consanguinee sacerdotium leviticum est translatum, ut disputat apostolus **ad Ebreos VII**⁴⁷, igitur ab anticardinalibus, qui voluerunt hereditare apostolatum, quia pro maiori parte erant de domo Lemovicensi, sacerdotium ewangelicum est similiter sublatum. Tenet consequentia, quia deus dedit potestatem filios dei fieri hiis, qui non ex sanguinibus, nec ex voluntate carnis, nec ex voluntate viri ex deo nati sunt, **Iohannis I**⁴⁸ Et quamquam Christus de sola Iudea primum elegerit apostolos, quia solus ex Iudeis est, **Iohannis V**⁴⁹, postea tamen, quando nupsit ecclesie ex gentibus orte, consanguinitatem Iudee aspernatus est. Dicit per **Prophetam**⁵⁰ In peccatis vestris dimisi matrem vestram quasi adulteram et repudiatam, de aliena cognatione sibi exorem eligens, quemadmodum per **Oseam** ait:⁵¹ Vocabo non plebem meam plebem meam, ostendens sacerdotium ewangelicum non hereditari per cognationem carnalem ex figura Melchisedech, cuius sacerdotium in

⁴² Matth. 16,18.

⁴³ 1. Reg. 2,8.

⁴⁴ Aristoteles, Ethica ad Nicomachum, III,2, Aristoteles, Opera, Venetiis, 1489 (ISTC ia00964000), bbb4a1.

⁴⁵ Augustinus Hipponensis, In Iohannis evangelium, LI,10, PL,35,1767.

⁴⁶ Ioh. 12,25.

⁴⁷ Hebr. 7,11-12.

⁴⁸ Cfr. Ioh. 1,35sq.

⁴⁹ Cfr. Ioh. 5,1.

⁵⁰ Cfr. Ezech. 23,45.

⁵¹ Cfr. Os. 1,9.

eternum permanens sine genealogia scribitur et sine prole, **ad Ebreos VII.**⁵² Hinc Clemens a beato Petro in papam substitutus, ne favore pape viventis hereditare appostolatum videretur, resignavit. Cui successit Linus et Lino Cletus et ipse de novo post Cletum quartus post Petrum ex electione successit. In cuius misterium ius primogeniture Ruben propter incestum, **Genesis XLIX**⁵³, translatum est in filios Ioseph, **Primi Paralipomenon V**⁵⁴. Inter quos Iacob patriarcha iuniorum Efraym circa benedictionem primogeniture seniori Manasse, cui primo genitur, debebatur, preposuit ac manus cancellando contra voluntatem [55v] et intencionem Ioseph Efraym in ius primogeniture elegit, **Genesis XLVIII.**⁵⁵ Samuel quoque volens ungere primogenitum Ysay Heliab, a domino prohibitus est dicente: Ne respicias vultum eius, neque altitudinem stature eius, quoniam abieci eum, nec iuxta intuitum hominis ego iudico, **Primi Regum XVI**⁵⁶. Sacerdotium quoque propter tradimentum translatum est de domo Itamar ad domum Eleazar, **3^o Regum 2**⁵⁷. Que singula contingebant in figuram sacerdotii ewangelici, **Prime Corinthiorum X**⁵⁸, quatenus a traditoribus pape iuste sacerdotium transferetur.

Secunda pars probatur sic: Quia prophete digna est imprecacio, tamen quia est a spiritu sancto, qui loquitur per prophetas, ut dicit **Symbolum**⁵⁹. Sed Propheta anticardinalibus appostolatum hereditare volentibus scisma imprecatur, **Psalmo LXXXII**⁶⁰ dicens:⁶⁰ Omnes principes ecclesie, qui dixerunt: Hereditate possideamus sanctuarium dei, deus meus, pone illos ut rotam. Sic ergo volverunt gyantes principes seculares et ecclesiasticos, ut eos secum involvant per ambasias multiplices, ne ergo sua volubilitate nos infastinent, concludo questione proposita, quod non expedit Christi fidelibus a domino nostro etc. Quod erat probandum.

At vero quia pretensa in electione Urbani per cardinales condicio, qua asserebant electionem invalidam, quia eidem mentaliter dissenciebant, dedit occasionem scismati. Hinc pro eius repressione pono conclusionem secundam: In pape per cardinales electione cessandum est ab omni condicione. Probatur ex prioribus, quia papa principaliter eligitur a deo quam a cardinalibus, sed deus sine condicione primum papam instituendo similiter omnes [56r] instituit dicens: Tibi dabo claves etc., **Mathei XVI.**⁶¹ Igitur conclusio vera. Tenet consequentia, quia secunda causa, que est cardinalis, agit in virtute prime cause, propter quod ex **V^{to} Physicorum**⁶² accio attribuitur prime cause ut principali, non autem secunde, cum sit instrumentalis. Et confirmatur, quia condicionata electio extat durante condicione et cessante cessat. Igitur si cardinales eligerent papam sub condicione, tunc ea sublata cessaret electio, et sic non deus, sed homines papam eligerent et rumperetur hereditaria spiritus sancti successio, de qua dicitur **Ecclesiastici XLIII.**⁶³ Hii sunt viri

⁵² Hebr. 7,3.

⁵³ Gen. 49,3-4.

⁵⁴ 1. Paral. 5,1.

⁵⁵ Cfr. Gen. 48,15-20.

⁵⁶ 1. Reg. 16,7.

⁵⁷ 3. Reg. 2,27.

⁵⁸ 1. Corinth. 10,11.

⁵⁹ Symbolum Constantinopolitanum, Enchiridion Symbolorum, definitionum et declarationum de rebus fidei et morum, editio XXXIV. emendata, Barcinone etc., 1967, n. 150, p. 67.

⁶⁰ Psal. 82,13.

⁶¹ Matth. 16,19.

⁶² Cfr. Aristoteles, Opera, Physicorum, II,5,1 (ISTC ia00966000).

⁶³ Eccli. 44,10.

misericordie, quorum pietates non defuerunt et cum semine illorum perseveravit bona hereditas et nepotum ipsorum semen in testamento stetit et filiorum ipsorum hereditas propter illos usque in eternum manet. Quod ad litteram non est verum nisi ad sensum conclusionis, preterea condicio interposita in eleccione videtur sapere pravitatem symoniacam, presertim cum electio sit effectus spiritus sancti, **ad Romanos IX.**⁶⁴ Ubi autem spiritus domini, ibi libertas a condicione; deo obligans enim Apostolus, igitur conclusio vera.

Ex qua sequitur primo, quod electio domini Gregorii XII. sub condicione, quod post annum renunciaret, non obligat dominum Gregorium ex post facto. Probatur ex precedentibus, quia condicio in eleccione cessat.

Sequitur secundo: pertinacia domini Gregorii super non renunciacione contra homines et non contra spiritum sanctum non iudicat eum esse hereticum. Patet, quia non habet iudicem nisi spiritum sanctum, quod et adversarius **magister Iohannes Walkmberg** clare contemnit.

Sequitur tercio, quod stante domini Gregorii contra homines tantum pertinacia et non contra spiritum sanctum de renunciacione, cardinales non possunt eum deponere et alium eligere. Probatur, quia pape electio ex premissis est dumtaxat a spiritu [56v] sancto et per consequens proinde deponi non potest ab homine nisi per generale concilium, quod spiritu sancto regitur, ut dicit **Symbolum**:⁶⁵ Credo in spiritum sanctum, sanctam ecclesiam catholicam. Hinc dominus loquens similitudinarie, **Mathei XVIII.**⁶⁶, de eruicione oculi et abscisione manuum et pedum, figurative perdocens prelatorum tollere in ecclesia scandalum, tacuit de abscisione capitis mistici, palam nos erudiens tacere similiter super deposicione nostra sententia singulari.

Hinc quarto sequitur, quod expedit pro sedando scismate generale concilium celebrare. Probatur, quia expedit toti gregi verum pastorem cognoscere, dicente domino **Iohannis X^o**:⁶⁷ Ego sum pastor bonus, et probat: quia oves mee cognoscunt me. Sed oves ecclesie propter scisma presens non querunt clare sine suspicione universaliter suum pastorem cognoscere nisi in concilio generali, quia illud solum est non suspectum. Ex premissis correlarium verum.

Ex quibus sequitur quinto questio proposita, quod non expedit Christi fidelibus etc. Verum, quia falsum quod dominus noster Gregorius XII. eciam post eleccionem renunciare iuraverat propter sedicionem scismatis.

Hinc pono conclusionem terciam: Non sequitur, dominus noster Gregorius XII^{us} papatui renunciat, igitur scisma anticardinalium cum adherentibus cessat. Probatur, quia maior est mors naturalis quam civilis, quia natura est arte prestancior, ex **2^o Phisicorum**.⁶⁸ Sed si moreretur naturaliter dominus noster Gregorius, non sequeretur verisimiliter cessacio scismatis, ut patet ex suorum predecessorum mortibus. Igitur si renunciaret, quod est mori civiliter, non sequitur, quod scisma cessaret. Quamobrem quia consequencia **magistri Iohannis Walkmberg** non est formalis, sed materialis, proinde si asse[57r]curaret consequens, concederem consequenciam super fideiussoria caucione.

⁶⁴ Recte 2. Corinth. 3,17.

⁶⁵ Symbolum Apostolicum, Enchiridion Symbolorum, definitionum et declarationum de rebus fidei et morum, editio XXXIV. emendata, Barcinone etc., 1967, n. 10sq, p. 20sq.

⁶⁶ Matth. 18,8-9.

⁶⁷ Ioh. 10,14.

⁶⁸ Cfr. Aristoteles, Opera, Physicorum, II,1,2 (ISTC ia00966000).

Ex quibus infero primo: non sequitur, dominus Gregorius iuravit cardinalibus renunciare papatum post annum et non renunciavit, igitur est periurus. Patet, quia si mortuus fuisset ante finem anni non renunciando, tunc antecedens est verum et consequens falsum.

Infero secundo: non sequitur, iuravit renunciare illis cardinalibus et non vult eis renunciare, igitur est periurus. Probatur sic: quia non iuravit illis absolute, sed sub condicione, videlicet si per illam renunciacionem scisma cessabit et cardinales in peius non variabuntur. Sed dominus noster Gregorius non est securus de predicta condicione, ymmo formidat de opposito, ne ex parte scismaticorum cardinalium essent sibi irati post suam resignacionem eligendo antipapam, sicque gregem suum lupo comiteret periculosissime, dicente **beato Gregorio in omelia XVII.**⁶⁹ super: Designavit:⁷⁰ Considerate, quid de gregibus agatur, cum pastores lupi fiunt, atque nos cum nostris principibus ad infamiam poneret, videlicet quod felicis recordacionis dominus noster Karolus imperator moreretur scismaticus et dominus noster rex Wenceslaus pronunccietur rex Romanorum ab Urbano scismatico rarusque prelatus ecclesie iuste promoveretur titulo etc. Et hinc est, quare sic instant Francigene pro domini nostri Gregorii cessacione, quatenus notam evadant scismatis expostque nobis imponant, vel saltim ex comparticipio per nostram infamiam diminuant propriam, vel totaliter tollant. Hinc concludo questionem, quod non expedit Christi fidelibus a domino nostro Gregorio recedere etc. Etenim quid prodest homini, si universum mundum lucretur, **Luce IX.**⁷¹

Sed ne pape adulari videar, concludo quarto: Si dominus noster Gregorius esset in causa istius partialis scismatis, merito tenetur papatui renunciare. Probatur sic: quia ipse tenetur conformari predecessoribus, super quorum fundamento est positus, [57v] sed secundum Apostolum est super fundamentum apostolorum et prophetarum stabilitus, igitur tenetur sequi prophetas; argumentum est Apostoli **ad Epheseos 2^o**,⁷² et quia unus prophetarum legitur dixisse, si propter me orta est hec tempestas, mittite me in mare, **Ione I^o**,⁷³ igitur tenetur dominus Gregorius se renunciando exhibere ad simile.

Ex quibus infero primo: Si dominus noster Gregorius verissime sperat ex sua renunciacione istius partialis scismatis cessacionem, potest ipse licite facere papatus renunciacionem. Probatur sic: quia Christus reputative dignitati renunciavit dicente Apostolo: Cum in forma dei esse, exinanivit semet ipsum, **Philippensium 2^o**,⁷⁴ et hoc propter nos et nostram salutem, a qua separati fuimus ex peccato prothoplastorum, scissi a capite nostro salvatore, a quo omnis salutaris descendit influencia. Non enim aliud est nomen, in quo nos oporteat salvos fieri, iuxta edictum apostolorum **Actuum 4^o**.⁷⁵ Sed papa est institutus Christi vicarius ad sequelam, quemadmodum Petro dictum est: Sequere me, **Iohannis ultimo**,⁷⁶ igitur propter scismatis partialis cessacionem potest dominus noster Gregorius facere renunciacionem. Verum quia Christus renunciavit

⁶⁹ Gregorius I., Homiliae in evangelia, XVII,14, PL,76,1146C.

⁷⁰ Luc. 10,1.

⁷¹ Luc. 9,25.

⁷² Ephes. 2,20.

⁷³ Cfr. Ion. 1,12.

⁷⁴ Philipp. 2,6.

⁷⁵ Act. 4,12.

⁷⁶ Ioh. 21,19.

principaliter non propter scisma parciale reintegrandum in ecclesia, sed universale, de quo dicit **Propheta**:⁷⁷ Omnes declinaverunt, quemadmodum disputat Apostolus **ad Romanos 3^o**.⁷⁸

Hinc finaliter concludo quinto, quod dominus noster Gregorius pro universalis scismatis in ecclesia unione sub pena eterne dampnacionis teneretur papatui renunciare. Probatur sic: quia ipse tenetur sequi consilium spiritus sancti per Caypham, ut ipse moriatur civiliter per renunciacionem, quam tota gens humana pereat per peccati mortalis dampnacionem, tam quia tali casu, quam cuilibet esset innocens, teneretur eciam mori corporaliter exemplo Christi. Sed mori civiliter est minus quam mori corporaliter, igitur per locum thopicum a maiori [58r] obligatur ad maius, sequitur, quod et ad minus. Verum quia ex prima suppositione probatur, est impossibilitas talis scismatis, hinc liquet, quod dominus noster Gregorius non obligatur ad renunciacionem occasione istius parcialis scismatis, nisi velit libere, vel per concilium generale.

Ex quibus infero propositae questionis conclusionem, videlicet quod non expedit Christi fidelibus a domino nostro papa Gregorio XII^o recedere ante liberam resignationem, vel concilii generalis diffinicionem.

Hec sunt, in Christo karissimi, queque verba quorumque conclusionum, que, cum Apostolo **Prime Corinthiorum XIII^o**⁷⁹, sensu meo volo loqui in ecclesia, ut alios instruam, quam decem milia verborum per decem conclusiones **magistri Iohannis Walkmberg**, ut alios scandalizando destruam.